
 
LICEO SCIENTIFICO STATALE "PIERO GOBETTI" 

Via Maria Vittoria n. 39/bis, 10123 Torino (TO) - Tel.: 0118174157 
E-mail: TOPS340002@istruzione.it - Pec: TOPS340002@pec.istruzione.it 

C.F.: 80093040014 - C.M.: TOPS340002 

 

 

 

 
Oggetto: Determina n. 19  di affidamento mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Ammi-
nistrazione (MEPA) per la richiesta di offerta per la prestazione d’opera presso il Liceo Scientifico “P. Gobetti” nell’ar-
ticolazione delle 3 sedi (Via Maria Vittoria 39/bis, corso Picco 14 e via Giulia di Barolo 33) per numero massimo di 40 
ore da svolgersi nell’anno 2024 e  40 nell’anno 2025 
 

Visto  il RD 18/11/1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello 

stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23/05/1924 n. 827; 

Vista  la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto e all’accesso ai 

                               documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

   Vista                    la Legge 59/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle     regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

Visto                      il decreto legislativo 165/2001 recante “norme per generali sull’ordinamento del lavoro alle    

dipendenze delle   Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto                      il D.lgs n. 36/2023 Libro II – Parte I, che regola le procedure per i contratti di importo inferiore alle    

soglie europee; 

Considerato         in particolare l’art. 44 (funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

Visto                      il P.T.O.F. di Istituto triennio 2022/2025 e successive modifiche approvate con Del C.I. n. 8 del          

13/11/2023; 

Visto                      il Programma annuale 2024 approvato con Delibera C.I. n. 10 del 13/11/2023; 

Visto                      il D.lgs n. 36/2003 Libro II - parte IV, che regola le procedure di scelta del contraente; 

Visto                      il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture prot. n. 8479 del 17/11/2023    

delibera    C.I. n. 12 del 13/11/2023; 

Visto                   il D.Lgs. 50/2016 in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80 e 85 in materia di motivi di   

esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di Documento 

unico europeo; 

Tenuto conto       che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Rilevato                che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 

1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato         che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici risulta esente 

Visto                      il regolamento per il conferimento incarichi individuali ai sensi dell'art. 45 comma 2 lett. H del D.I.  
129/2018 prot. n. 4425 del 06/06/2023 delibera C.I. n. 15 del 22/05/2023. 

Vista                      la necessità di un servizio di assistenza tecnico informatica esterna alla rete ed ai server d’istituto 
Vista                        l’esigenza di particolari competenze professionali. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DETERMINA 

di avviare la procedura di selezione e reclutamento per la prestazione d’opera presso il Liceo Scientifico “P. Gobetti” 

nell’articolazione delle 3 sedi (Via Maria Vittoria 39/bis, corso Picco 14 e via Giulia di Barolo 33) per numero massimo 

di 40 ore da svolgersi nell’anno 2024 e 40 ore nell’anno 2025 

le mansioni da svolgere sono le seguenti: 
 manutenzione wi-fi piano classi 

 manutenzione, aggiornamento server e monitoraggio 3 sedi 

 assistenza tecnica on site e da remoto su qualsiasi server dei 3 istituti 





 
LICEO SCIENTIFICO STATALE "PIERO GOBETTI" 

Via Maria Vittoria n. 39/bis, 10123 Torino (TO) - Tel.: 0118174157 
E-mail: TOPS340002@istruzione.it - Pec: TOPS340002@pec.istruzione.it 

C.F.: 80093040014 - C.M.: TOPS340002 

 

 

 

 assistenza su procedure backup e recupero dei dati 

 assistenza tecnica sui collegamenti vpn tra gli istituti 

 formazione 

 consulenza sugli aspetti tecnologici dell'infrastruttura informatica 

 monitoraggio h24 server da remoto 

 progettazione nuove soluzioni 

 accesso riservato a portale helpdesk per la consultazione in realtime degli interventi effettuati con relativo storico e 
download documentazione tecnica 

 installazioni software sui server 3 sedi 

 collegamento VPN 3 sedi  
Il servizio di assistenza dovrà comprendere: 

 assistenza telefonica o da remoto  
 assistenza on-site ordinaria       

 
Il Responsabile del Progetto Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, è il Dirigente Scolastico 

Magarelli Angelantonio. 

L'importo stimato è fissato in: 

Denominazione Lotto 
Importo (IVA esclusa) Importo (IVA inclusa) 

Offerta assistenza tecnica esterna informatica Annuo  € 1.639,34 Annuo € 2.000,00 

 Per un totale di € 3.278,68 Per un totale di € 4.000,00 

 

Sarà valutato il preventivo al pari o in ribasso; la procedura sarà svolta per via telematica attraverso la funzione dedicata 

nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) rispondendo alla proposta RDO. Solo la stipula 

effettuata sul MePA equivarrà ad accettazione del preventivo.  

 
MODALITA’ DI AFFIDAMENTO 
L'affidamento della fornitura avverrà con la valutazione del “prezzo”, per quanto descritto nel capitolato tecnico.  
CAUSE DI NON AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA 
Saranno escluse le proposte dei fornitori prive dei documenti richiesti; 
Le esclusioni avverranno ai sensi di quanto stabilito all'art. 96 del D. Lgs. 36/2023. 
Il Contratto di fornitura dei Beni e/o servizi con il Fornitore si  intenderà validamente  perfezionato  al  momento  in   

cui il Documento di Accettazione firmato digitalmente 

LUOGO DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 
L’affidatario dovrà eseguire le prestazioni contrattuali presso: 
LICEO SCIENTIFICO STATALE "PIERO GOBETTI" 
Via Maria Vittoria n. 39/bis -– corso Picco 14 – via Giulia di Barolo 33 Torino 
DURATA 
Il contratto di fornitura avrà durata 24 mesi decorrenti dalla data di accettazione.  
 

 

il Responsabile unico del procedimento 

Il Dirigente Scolastico  

Magarelli Angelantonio 

Firmato digitalmente 


